
Svar på spørgsmål vedrørende omkostninger til kontrol 
af Københavns Kommunes arbejdsklausul i udvalgte sa-
ger på rengøringsområdet  
Jens-Kristian Lütken (V) har den 22. april 2021 stillet et spørgsmål ved-
rørende Københavns Kommunes lønomkostninger ifm. kontrol af 
lønsnyd hos rengøringsleverandører. Borgerrepræsentationens Sekre-
tariatet har videresendt nedenstående spørgsmål til Københavns Ejen-
domme og Indkøb (KEID) i Økonomiforvaltningen til besvarelse: 

”Ifølge nedenstående pressemeddelelse fandt Københavns Kommune 
lønsnyd hos rengøringsleverandører i 2020, hvilket medførte et krav om 
efterbetaling af 370.637 kr.  
København afslører rekordmange tilfælde af lønsnyd hos rengøringsle-
verandører (kk.dk) 

Kan Økonomiforvaltningen oplyse, hvor mange årsværk der har været 
brugt til at identificere denne lønsnyd, og hvad lønomkostningen har 
været for Københavns Kommune?” 

Københavns Ejendomme og Indkøb’s svar: 

Indsatsteamet mod social dumping i Københavns Ejendomme & Ind-
køb har en samlet bevilling på 4 mio. kr. for 2020. Indsatsen omfatter en 
række aktiviteter, herunder en række kontroller af om kommunens leve-
randører overholder de af BR besluttede arbejds- og uddannelsesklau-
suler i kommunens leverandørkontrakter, samt en række præventive ak-
tiviteter. De samlede aktiviteter er nærmere beskrevet i årsrapport for 
Københavns Kommunes indsats mod social dumping 2020, forelagt på 
ØU-mødet den 13. april 2021. Heraf fremgår både den anvendte me-
tode og de opnåede resultater.  

Bevillingen på 4 mio. kr. dækker alle omkostninger, herunder lønom-
kostninger, for indsatsteamets aktiviteter nævnt i årsrapporten. Det om-
talte pilotprojekt med ID-kort havde imidlertid en selvstændig bevilling 
på 1 mio. kr. i 2020 og har ikke haft betydning for de omtalte kontrolakti-
viteter på rengøringsområdet.  

Indsatsteamet registrerer ikke tidsforbrug pr. kontrolsag, men det er 
indsatsteamets vurdering, at der er anvendt ca. 0,4-0,5 årsværk på de 
konkrete overtrædelsessager på rengøringsområdet nævnt i 
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spørgsmålet. Udregningen af tid er sket pba. på et skønnet tidsforbrug 
på sagerne, idet indsatsteamet ikke registrerer tidsforbrug på den en-
kelte overtrædelsessag.  

Arbejdet har fortrinsvist været udført af to CSR-konsulenter (AC-fuld-
mægtige).  Den standardiserede lønomkostning1 inklusive overhead for 
et AC-årsværk var i Københavns Kommune i 2020: 593.673 kr. Den 
skønnede lønudgift til de pågældende sager har således været i størrel-
sesordenen 237.469 kr. - 296.836 kr. 

I den ene af sagerne har leverandøren betalt en historisk stor bod til Kø-
benhavns Kommune for manglende dokumentation for overholdelse af 
arbejdsklausulen på 325.000 kr. Denne indtægt er ikke i ovenstående 
opstilling modregnet i kommunens omkostninger til håndtering af sa-
gen. Boden tilfalder i sådanne sager den forvaltning, der er kontrakthol-
der på den pågældende kontrakt.  

Efter at indsatsteamet har opdaget fejlene i lønudbetalingen, så får de 
rengøringsansatte fremadrettet en højere, overenskomstmæssig løn for 
resten af kontraktperioden. Denne højere løn ligger ud over den nævnte 
efterbetaling på 370.637 kr., hvorfor dette beløb ikke uden videre kan 
sammenholdes med den estimerede omkostning.  

1 Standarden bygger på en tidligere beslutning i KK i 2011 om satser for års-
værk fordelt på stillingskategorier fremskrevet til 2020 samt overhead som 
vedtaget i økonomikredsen med notat af 12. maj 2020. 
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